



Município de Lagoa Santa
ESTADO DE MINAS GERAIS
República Federativa do Brasil

Anexo III - Resultado Primário

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	14.307.180,90	9.088.807,85	28.508.000,00	8.615.000,00	5.815.000,00	5.815.000,00
RECEITAS CORRENTES (I)	312.875.883,56	370.332.299,69	470.923.850,00	426.929.483,64	483.023.575,64	528.496.324,64
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	104.759.449,21	113.526.603,80	139.186.200,00	138.762.100,00	156.671.100,00	179.038.100,00
CONTRIBUIÇÕES	11.954.364,06	12.629.216,87	14.550.000,00	16.600.000,00	19.000.000,00	21.500.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	5.936.979,40	20.830.005,53	7.639.905,00	16.469.000,00	16.569.000,00	16.669.000,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	2.724.971,55	3.073.492,67	3.226.000,00	3.379.000,00	3.479.000,00	3.579.000,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	3.129.420,89	13.700.982,04	4.193.905,00	13.000.000,00	13.000.000,00	13.000.000,00
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS	3.129.420,89	13.700.826,03	4.193.905,00	13.000.000,00	13.000.000,00	13.000.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	0,00	13.700.826,03	4.193.905,00	13.000.000,00	13.000.000,00	13.000.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	0,00	13.700.826,03	4.193.905,00	13.000.000,00	13.000.000,00	13.000.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	0,00	13.700.826,03	4.193.905,00	13.000.000,00	13.000.000,00	13.000.000,00
DIVIDENDOS	0,00	156,01	0,00	0,00	0,00	0,00
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU	69.163,16	45.040,06	200.000,00	70.000,00	70.000,00	70.000,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	4.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	13.423,80	10.490,76	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	214.103,53	224.415,78	467.000,00	331.000,00	381.000,00	381.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	187.001.688,06	214.023.417,21	274.123.745,00	249.843.496,20	285.213.588,20	306.129.337,20
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	80.053.075,20	92.205.752,53	140.654.745,00	125.417.161,80	153.285.253,80	166.345.602,80
TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	80.053.075,20	61.781.124,29	82.600.000,00	125.417.161,80	153.285.253,80	166.345.602,80
TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS	0,00	2.862.370,03	3.588.000,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	0,00	21.137.954,14	31.891.650,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	0,00	3.755.752,11	7.207.500,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	0,00	1.091.421,48	1.544.895,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	161.945,83	3.663.700,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	1.415.184,65	10.159.000,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	57.882.933,34	66.709.740,34	73.169.000,00	59.293.734,40	61.795.734,40	64.383.734,40
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	57.882.933,34	53.658.742,28	64.847.000,00	59.293.734,40	61.795.734,40	64.383.734,40
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	0,00	11.008.713,87	7.865.500,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES	0,00	438.461,54	203.000,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	0,00	1.603.822,65	253.500,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	222.158,69	510.418,47	2.000.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.665.637,32	1.674.452,54	2.500.000,00	1.700.000,00	1.700.000,00	1.700.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	47.177.883,51	52.923.053,33	55.800.000,00	60.932.600,00	65.932.600,00	71.200.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.009.299,30	9.098.640,50	34.952.000,00	4.923.887,44	5.188.887,44	4.778.887,44
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	571.041,37	6.904.550,37	28.056.000,00	1.540.000,00	1.805.000,00	1.895.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	860.571,17	401.021,85	1.671.000,00	1.556.000,00	1.556.000,00	1.056.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.577.686,76	1.793.068,28	5.225.000,00	1.827.887,44	1.827.887,44	1.827.887,44
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.577.686,76	1.793.068,28	5.225.000,00	1.827.887,44	1.827.887,44	1.827.887,44
OUTRAS RECEITAS	1.577.686,76	1.793.068,28	5.225.000,00	1.827.887,44	1.827.887,44	1.827.887,44

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Outras Receitas Administradas pela RFB	280,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS	1.577.406,51	1.793.068,28	5.225.000,00	1.827.887,44	1.827.887,44	1.827.887,44
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (III)	(19.215.325,00)	(22.104.398,83)	(27.987.500,00)	(24.500.000,00)	(28.399.400,00)	(31.116.000,00)
FUNDEB	(19.210.737,82)	(22.092.989,19)	(27.950.000,00)	(24.480.000,00)	(28.376.900,00)	(31.093.500,00)
FUNDEB - RECEITAS CORRENTES	(19.210.737,82)	(22.092.989,19)	(27.950.000,00)	(24.480.000,00)	(28.376.900,00)	(31.093.500,00)
FUNDEB - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	(24.480.000,00)	(28.376.900,00)	(31.093.500,00)
FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	(19.210.737,82)	(22.092.989,19)	(27.950.000,00)	0,00	0,00	0,00
Auxílio Financeiro -Outorga Crédito Tributário ICMS, Inc.V. EC123/2022	0,00	(60.000,77)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DEDUÇÕES (AO DETALHAR, ACRESCENTAR A RUBRICA DA RECEITA A SER DEDUZIDA E A	(4.587,18)	(11.409,64)	(37.500,00)	(20.000,00)	(22.500,00)	(22.500,00)
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (I - II + III)	290.531.137,67	334.526.918,82	438.742.445,00	389.429.483,64	441.624.175,64	484.380.324,64
RECEITAS DE CAPITAL (V)	14.647.560,90	14.588.807,85	54.778.000,00	20.115.000,00	6.115.000,00	5.815.000,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	5.500.000,00	13.470.000,00	11.500.000,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	5.500.000,00	13.470.000,00	11.500.000,00	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	5.500.000,00	13.470.000,00	11.500.000,00	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	5.500.000,00	13.470.000,00	11.500.000,00	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	5.500.000,00	13.470.000,00	11.500.000,00	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL	0,00	5.500.000,00	13.470.000,00	11.500.000,00	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO FINANCIAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA	0,00	5.500.000,00	13.470.000,00	11.500.000,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (VII)	340.380,00	0,00	12.800.000,00	0,00	300.000,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	340.380,00	0,00	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES	340.380,00	0,00	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES	340.380,00	0,00	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES	340.380,00	0,00	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL	340.380,00	0,00	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	12.500.000,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	12.500.000,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	12.500.000,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	12.500.000,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL	0,00	0,00	12.500.000,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.307.180,90	9.088.807,85	28.508.000,00	8.615.000,00	5.815.000,00	5.815.000,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (XI) = (IV + IX - X)	304.838.318,57	343.615.726,67	467.250.445,00	398.044.483,64	447.439.175,64	490.195.324,64
RECEITA TOTAL	308.308.119,46	362.816.708,71	497.714.350,00	422.544.483,64	460.739.175,64	503.195.324,64
DESPESAS CORRENTES (XII)	210.942.450,18	251.542.138,69	336.378.083,17	344.824.597,32	376.174.808,20	411.022.823,85
Pessoal e Encargos Sociais	109.832.385,83	127.871.458,56	150.044.305,00	184.910.562,47	208.920.120,79	228.587.949,33
Juros e encargos da dívida (XIII)	985.136,59	1.848.119,62	1.870.000,00	5.215.611,88	7.605.334,64	7.605.334,64
Aplicações Diretas	985.136,59	1.848.119,62	1.870.000,00	5.215.611,88	7.605.334,64	7.605.334,64
Juros sobre a Dívida por Contrato	713.352,98	1.048.187,56	1.365.000,00	3.595.407,92	5.188.556,43	5.188.556,43
Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato	271.783,61	799.932,06	505.000,00	1.620.203,96	2.416.778,21	2.416.778,21
Outras Despesas Correntes	100.124.927,76	121.822.560,51	184.463.778,17	154.698.422,97	159.649.352,77	174.829.539,88
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XIV) = (XII - XIII)	209.957.313,59	249.694.019,07	334.508.083,17	339.608.985,44	368.569.473,56	403.417.489,21
DESPESAS DE CAPITAL (XV)	39.352.616,73	54.510.938,95	138.806.266,83	75.719.886,32	82.564.367,44	89.918.426,59
Investimentos	37.306.478,16	49.834.330,70	134.826.266,83	69.223.717,81	75.480.996,48	82.436.412,05
Amortização da dívida (XVII)	2.046.138,57	4.676.608,25	3.980.000,00	6.496.168,51	7.083.370,96	7.482.014,54
Aplicações Diretas	2.046.138,57	4.676.608,25	3.980.000,00	6.496.168,51	7.083.370,96	7.482.014,54
Principal da Dívida Contratual Resgatado	1.425.257,10	3.995.041,37	2.480.000,00	5.667.847,31	6.862.708,69	6.608.634,49
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII) = (XV - XVI - XVII)	37.306.478,16	49.834.330,70	134.826.266,83	69.223.717,81	75.480.996,48	82.436.412,05
Sentenças Judiciais	620.881,47	681.566,88	1.500.000,00	828.321,20	220.662,27	873.380,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)	0,00	0,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS	0,00	0,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XIX) = (XIV + XVII + XVIII)	247.263.791,75	299.528.349,77	471.334.350,00	410.832.703,25	446.050.470,04	487.853.901,26
DESPESA TOTAL	250.295.066,91	306.053.077,64	477.184.350,00	422.544.483,64	460.739.175,64	502.941.250,44
RESULTADO PRIMÁRIO (XI - XIX)	57.574.526,82	44.087.376,90	(4.083.905,00)	(12.788.219,61)	1.388.705,60	2.341.423,38

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026
---------------	------	------	------	------	------	------